2022 年 1 月 25 日

各 位

会 社 名 株式会社ヤマシナ

代表者名 代表取締役社長 堀 直樹

 （コード：5955、東証第 2部）

問合せ先 取締役管理本部長 木村 隆宣

 （TEL．075－591－2131）

中国山科サービス株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、中国山科サービス株式会社の株式を取得し、

子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

 中国山科サービス株式会社は、広島県福山市において締結部品（ネジ）、プレス品、樹脂成形品

等の仕入販売を行っている商社であり、当社の得意先でもあります。

 従って、事業の関連性は非常に高く、中国山科サービス株式会社が当社グループに入ることに

より、同社がこれまで培ってきた事業ノウハウをいかした販路拡張等の事業シナジーが十分に期

待でき、実際の企業規模以上に当社グループの企業価値向上に貢献するものと考えております。

２．異動する子会社（中国山科サービス株式会社）の概要

（１） 名 称 中国山科サービス株式会社

（２） 所 在 地 広島県福山市南蔵王町 3 丁目 5 番 18 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 北川 裕之

（４） 事 業 内 容 締結部品（ネジ）、プレス品、樹脂成形品の仕入販売

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1981 年 3 月 17 日

（７） 大株主及び持株比率
北川 裕之    85.5％

北川 菜穂     9.5％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の発行済株式総数の 5.0％を所

有しております

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年 6 月期 2020 年 6 月期 2021 年 6 月期

 純 資 産 248 百万円 256 百万円 272 百万円

 総 資 産 374 百万円 337 百万円 407 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 24,852.74 円 25,651.25 円 27,287.04 円

 売 上 高 393 百万円 334 百万円 338 百万円

 営業利益または営業損失(△) 22 百万円 △0.6 百万円 18 百万円

 経 常 利 益 25 百万円 8 百万円 22 百万円

 当 期 純 利 益 24 百万円 7 百万円 16 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 2,417.95 円 798.52 円 1,635.78 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 北川 裕之

（２） 住 所 広島県福山市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 と の 関 係
資本関係・人的関係・取引関係はありません

（１） 氏 名 北川 菜穂

（２） 住 所 京都府京都市西京区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 と の 関 係
資本関係・人的関係・取引関係はありません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

500 株

（議決権の数：500 個）

（議決権所有割合：5.0％）

（２） 取 得 株 式 数
9,500 株

（議決権の数：9,500 個）

（３） 取 得 価 額

中国山科サービス株式会社の普通株式     193 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）        17 百万円

合計（概算額）               210 百万円

（４） 異動後の所有株式数

10,000 株

（議決権の数：10,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022 年 1 月 25 日

（２） 契 約 締 結 日 2022 年 1 月 25 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年 3 月 31 日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得により、2022 年 3 月 31 日付にて中国山科サービス株式会社は当社の連結子会社と

なる予定でありますが、2022年 3月期の当社業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、

今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2021 年 7 月 30 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（2022 年 3 月期）

百万円

10,500

百万円

730

百万円

750

百万円

495

前期連結実績

（2021 年 3 月期）
9,332 512 546 327